
 
 

 
 

 

Oggetto: affidamento di incarichi di formazione in materia di contratti, contratti 
pubblici e soft skills per addetti al procurement – Individuazione candidati 
Ammessi per SSD - 

 
IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 7, comma 6, Dlgs. n. 165/2001, prevede che per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con 
contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza di determinati presupposti 
elencati nella medesima disposizione; 

VISTO il Protocollo d’intesa tra la Scuola di Amministrazione e Commissariato 
dell’Esercito e l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli 
finalizzato alla collaborazione istituzionale per la realizzazione di iniziative 
congiunte di formazione, ricerca e sviluppo; 

VISTA la necessità di organizzare la formazione degli ufficiali del corpo di 
Commissariato dell’esercito attività d’arma del 204° corso e tecnico 
applicativo del 203° corso Accademia Militare, volto a far acquisire loro gli 
strumenti metodologici e procedurali per operare nell’ambito del servizio di 
consulenza giuridico – legale; 

VISTA la richiesta del prof. Carlo Venditti, responsabile scientifico dell’attuazione del 
Protocollo in parola, di indizione della procedura finalizzata all’affidamento 
degli incarichi di docenza; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 8 del 15/05/2025 con la quale è 
stata autorizzata la richiesta del Prof. Carlo Venditti di emanazione dell’avviso 
finalizzato all’affidamento degli incarichi di docenza; 

VISTO il decreto n. 161/2025, con il quale è stato approvato l’avviso per la 
presentazione delle candidature con scadenza 03.06.2025; 

VISTO il decreto n. 186/2025 con il quale è stata nominata la Commissione incaricata 
dell’esame delle candidature al fine di valutare la regolarità formale delle 
stesse nonché l’inserimento o l’esclusione dei candidati 

VISTO il decreto n. 189/2025 con il quale è stato approvato l’elenco dei candidati 
inseriti nella Short list 

VISTO il verbale della Commissione con il quale sono stati proposti i nominativi dei 
candidati cui affidare l’incarico 

 
DECRETA 

 

Di affidare i seguenti incarichi di docenza per la formazione professionale 
da erogare in favore degli allievi della SCUCOM prevedendo un compenso 
di € 40,00 per ogni periodo di formazione erogato come previsto dal 
bando: 

 
per l’area formativa GIUR-01: 

 
Avv. Martino Monaco il seguente modulo di 34 periodi: 
Elementi e requisiti del Contratto, autonomia negoziale, criteri di formazione 
dell’accordo tra contraenti. Effetti reali ed obbligatori del contratto, consenso 
traslativo. Verso un diritto contrattuale europeo: il progetto di Codice europeo dei 
Contratti. Tecniche di comunicazione a distanza, il documento informatico e la firma 

 
 



 
 

elettronica. 
 

Avv. Guglielmo Lima –il seguente modulo di 31 periodi: 
La compravendita quale prototipo del fenomeno contrattuale. Nozione e caratteri della 
vendita. Contratti per l’esecuzione di lavori: contratto di appalto e contratto di 
prestazione d’opera. Elementi di differenziazione tra il contratto di vendita e quello di 
appalto e tra il contratto di appalto e quello di prestazione d’opera. 
 

Avv. Alfonso Dell’Osso il seguente modulo di 45 periodi: 
Contratti d’impresa per l’esecuzione di lavori: il contratto d’appalto. Nozione, elementi 
essenziali, oggetto e forma del contratto di appalto. Elementi di differenziazione tra il 
contratto di vendita e quello di appalto. Elementi di differenziazione tra il contratto di 
appalto e quello di prestazione d’opera. La responsabilità del committente verso i terzi 

 
Avv. Ciro Buonajuto il seguente modulo di 45 periodi: 
Contratti per la prestazione di servizi: contratto di somministrazione; affinità e 
differenze con altre tipologie contrattuali. Somministrazione e fornitura: prestazioni 
periodiche o continuative. La fase patologica del contratto di somministrazione: 
impossibilità sopravvenuta; eccessiva onerosità e risoluzione del contratto. I contratti 
d’impresa atipici. Gestione dei contratti: modalità di redazione, contenuto, forma ed 
obblighi di trascrizione. Responsabilità da inadempimento, garanzie. 

 
per l’area formativa GIUR-06/A: 

 

dott. Mario Paladino il seguente modulo di 34 periodi: 
Il codice dei contratti pubblici: disciplina dei contratti funzionali agli 
approvvigionamenti 
(modulo per attività d’arma), Parte I. 

 
dott. Massimiliano Santoro i seguenti moduli: 

a) un modulo di 36 periodi: 
Elementi di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti; le procedure di acquisizione 
dei beni e servizi sul mercato elettronico e le prospettive di applicazione 
dell’intelligenza artificiale (modulo destinato agli allievi del corso tecnico applicativo) 

b) un modulo di 80 periodi: 
Gestione operativa delle gare e dei contratti pubblici con particolare focus sul 
procurement per la difesa 
(modulo destinato agli allievi del corso tecnico applicativo). Parte V 
PARTE V – Contratti nel settore della difesa e sicurezza 

 
Avv. Antonio Di Nuzzo –il seguente modulo di 27 periodi: 
Elementi di responsabilità amministrativo – contabile dei dipendenti pubblici, i 
controlli interni (modulo destinato agli allievi del corso tecnico applicativo) 

 
Avv. Marta Maurino il seguente modulo di 60 periodi: 
Gestione operativa delle gare e dei contratti pubblici con particolare focus sul 
procurement per la difesa 
(modulo destinato agli allievi del corso tecnico applicativo). Parte I, II e III. 

 



 
 

Avv. Eleonora Marzano il seguente modulo di 34 periodi: 
Il codice dei contratti pubblici: disciplina dei contratti funzionali agli 

approvvigionamenti (modulo per attività d’arma). Parte II 

 
Dott. Nicola Massa il seguente modulo di 60 periodi: 
Gestione operativa delle gare e dei contratti pubblici con particolare focus sul 
procurement per la difesa (modulo destinato agli allievi del corso tecnico applicativo). 
Parte IV, VI e VII 

 
Avv. Francesco Di Lorenzo il seguente modulo di 20 periodi: 
Gestione operativa delle gare e dei contratti pubblici con particolare focus sul 
procurement per la difesa 
(modulo destinato agli allievi del corso tecnico applicativo). Parte VIII 

 
 

Per i SSD GIUR07 e PSIC 03/B: 
 

Dott.ssa Assunta De Rosa il seguente modulo di 27 periodi: 
Soft Skills nel Procurement Militare: risorse psicologiche per il benessere e la coesione 
organizzativa 

 
Dott.ssa Giuseppina Ambrosino il seguente modulo di 27 periodi: 
Soft Skills nel Procurement Militare: competenze psicologiche a supporto del 
management e dello sviluppo di carriera 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento di Giurisprudenza e 
sottoposto a ratifica nel primo consiglio di Dipartimento utile. 

Il Direttore 
Prof. Raffaele Picaro 

 
 
 
 

Raffaele Picaro 
UNIVERSITA' 
DELLA 
CAMPANIA 
L.VANVITELLI 
12.06.2025 
12:53:34 
GMT+02:00  

 


